
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 103 DEL 25/06/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: DECRETO INTERMINISTERIALE 27 DICEMBRE 2024. APPROVAZIONE 
PROGETTO DI IMPLEMENTAZIONE DELLA VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE E 
PARTECIPAZIONE AL BANDO DI FINANZIAMENTO MINISTERIALE. RICHIESTA DI 
FINANZIAMENTO, A VALERE SULLE RISORSE FINANZIARIE FISSATE IN 24,5 
MILIONI DI EURO PER L’ANNO 2024 DALL’ART. 1 COMMA 676, DELLA LEGGE  29 
DICEMBRE 2022, N.197, SECONDO LE MODALITÀ INDICATE DAL DECRETO DEL 
MINISTRO DELL’INTERNO, DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E 
DELLE FINANZE, ADOTTATO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 677, DELLA 
MEDESIMA LEGGE N.197/2002.  
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventicinque il   giorno venticinque del   mese di Giugno alle ore 12:36, 
presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore X  

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
La sicurezza, oggi, non può più essere considerata un bene esclusivamente fornito e garantito dagli 
organi dello Stato, con i cittadini in un ruolo meramente passivo. Essa rappresenta invece un valore 
condiviso, da costruire con la partecipazione attiva di tutti gli attori della comunità. Realizzare la 
sicurezza urbana significa non solo prevenire, controllare e sanzionare i reati, ma anche migliorare 
la qualità della vita, garantendo un equilibrio tra le esigenze dei cittadini e le opportunità offerte 
dalla città. 
È in quest’ottica che il Comune di Mosciano Sant’Angelo intende presentare una richiesta di 
finanziamento per l’implementazione del sistema di videosorveglianza, estendendolo anche alle 
frazioni ed alle contrade del territorio comunale. La videosorveglianza rappresenta infatti un 
elemento fondamentale nella costruzione di un sistema di sicurezza urbana moderno ed efficace. 
Per tali ragioni, si rende necessario sviluppare un sistema di videosorveglianza all’avanguardia 
anche nelle aree periferiche del Comune. 
Considerato che: 

• il Decreto-Legge 20 febbraio 2017, n. 14, convertito con modificazioni nella Legge 18 aprile 
2018, n. 48, reca disposizioni in materia di sicurezza delle città, delineando le linee guida 
per le politiche pubbliche volte alla promozione della sicurezza integrata e incentivando lo 
sviluppo di sistemi di videosorveglianza; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 27 dicembre 2024, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 73 del 28 marzo 2025, disciplina le modalità di erogazione dei finanziamenti per 
la realizzazione di nuovi impianti di videosorveglianza; 

• l’Amministrazione Comunale intende partecipare al relativo bando ministeriale, in scadenza 
il 26 giugno 2025; 

• per poter accedere al fondo nazionale, che prevede uno stanziamento complessivo pari a 
24,5 milioni di euro, è necessario presentare, entro la data sopra indicata, un progetto 
conforme alle direttive ministeriali presso la Prefettura di Teramo; 

• la Giunta Comunale con deliberazione n. 102 del 20 giugno 2025 ha approvato lo schema di 
patto per l'attuazione della sicurezza urbana tra Prefettura di Teramo e Comune di Mosciano 
Sant’Angelo ed ha demandato al responsabile dell’Area Vigilanza la predisposizione degli 
atti necessari e delle procedure per la richiesta per l’ammissione al finanziamento 
ministeriale per il potenziamento dell'impianto di videosorveglianza comunale.  
 

• è stato redatto il progetto di fattibilità tecnico-economica a firma dell’Ing. Sante Scaringi, 
tecnico comunale,  allegato parte integrante al presente atto, finalizzato alla partecipazione 
al bando; 

• è stata redatta relazione descrittiva di sintesi del progetto con rappresentazione  planimetrica 
riportante la localizzazione degli interventi all’interno del territorio comunale. 

Dato atto che: 
il costo complessivo dell’intervento è pari a € 90.836,20 (IVA inclusa), di cui € 36.334,48 (pari al 
40%) saranno a carico del Comune di Mosciano Sant’Angelo quale quota di cofinanziamento. 
Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

• gli articoli 1, 2, 3, 14 e 7, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 

• i pareri tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come 
modificato dal D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito nella Legge 7 dicembre 2012, n. 
213; 

Con votazione favorevole ed unanime, espressa nelle forme di legge, la Giunta Comunale 
 

DELIBERA 
 

1. Di considerare la premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente atto, 
costituendone motivazione ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

2. Di attivare tutte le procedure necessarie per l’adesione al Bando del Ministero 
dell’Interno, finalizzato all’ottenimento del finanziamento per l’implementazione del 
sistema di videosorveglianza; 

3. Di approvare il quadro economico del progetto, così come da allegato parte integrante al 
presente atto, di cui: 

• Importo richiesto a valere sul bando: € 90.836,20  

• Quota cofinanziata dal Comune: € 36.334,48 

4. Di dare atto che, trattandosi di documentazione relativa alla partecipazione a un bando 
ministeriale, l’approvazione del presente progetto non comporta al momento riflessi 
economico-finanziari diretti o indiretti sul bilancio o sul patrimonio dell’Ente, come 
disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. Di impegnarsi, in caso di approvazione del finanziamento, a iscrivere in bilancio le 
risorse necessarie per garantire: 

o il cofinanziamento richiesto; 

o la corretta manutenzione degli impianti per almeno 5 anni dalla conclusione del 
progetto e la messa in esercizio dell’impianto a seguito di collaudo; 

6. Di precisare che l’impegno economico è subordinato alla disponibilità delle somme in 
bilancio; 

7. Di individuare nel Comandante della Polizia Municipale il responsabile del progetto e 
referente amministrativo; 

8. Di conferire mandato al Sindaco per la presentazione della richiesta di ammissione al 
finanziamento previsto dal Decreto del Ministero dell’Interno del 27 dicembre 2024; 

9. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Comandante della Polizia 
Locale, Enio Di Benedictis; 

10. Di disporre l’inoltro del progetto alla Prefettura di Teramo, ai fini della trasmissione al 
Ministero dell’Interno; 

11. Di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, in ragione dei tempi ristretti per la presentazione del 
progetto; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 

12. Di informare che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso 
il presente provvedimento è ammesso: 

• ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro 60 giorni dalla pubblicazione o dalla notifica; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per motivi di legittimità, entro 120 
giorni. 

 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del TUEL. 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 

 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 4 - VIGILANZA 
AREA 4 - VIGILANZA 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 118 del 25/06/2025 
 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
  

AREA 4 - VIGILANZA 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Note: 
  
 
Li, 25/06/2025 

Il Responsabile Del Settore 
ENIO DI BENEDICTIS 
(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ENIO DI BENEDICTIS e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 4 - VIGILANZA 
AREA 4 - VIGILANZA 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 118 del 25/06/2025 
 
 

 
PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
 
  

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE FAVOREVOLE 
 
Note: 
  
 
 
Li, 25/06/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 103 DEL 25/06/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: DECRETO INTERMINISTERIALE 27 DICEMBRE 2024. APPROVAZIONE 
PROGETTO DI IMPLEMENTAZIONE DELLA VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE E 
PARTECIPAZIONE AL BANDO DI FINANZIAMENTO MINISTERIALE. RICHIESTA DI 
FINANZIAMENTO, A VALERE SULLE RISORSE FINANZIARIE FISSATE IN 24,5 
MILIONI DI EURO PER L’ANNO 2024 DALL’ART. 1 COMMA 676, DELLA LEGGE  29 
DICEMBRE 2022, N.197, SECONDO LE MODALITÀ INDICATE DAL DECRETO DEL 
MINISTRO DELL’INTERNO, DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E 
DELLE FINANZE, ADOTTATO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 677, DELLA 
MEDESIMA LEGGE N.197/2002.  
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 
  
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o è divenuta esecutiva il giorno 25/06/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 25/06/2025 e 
contemporaneamente comunicati ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 
della Legge 267/00. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 25/06/2025   

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 
 
 
 

POLIZIA LOCALE 
COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
PIAZZA IV NOVEMBRE 10 - 64023 MOSCIANO SANT’ANGELO (TE) 
Tel. Comando 085.80631243 Centralino 085.80631201 
Email Comando poliziamunicipale@comune.mosciano.te.it  
Pec Istituzionale comune.mosciano.te@legalmail.it   
Pec Riservata polizialocale.mosciano@asmepec.it  

 

 

 

Sistema di Videosorveglianza Pubblica 

Il Comune di Mosciano Sant’Angelo, al fine di garantire un efficace servizio di sicurezza pubblica nelle aree 

maggiormente esposte ad atti vandalici e furti, nonché di monitorare gli accessi strategici al centro urbano, 

intende procedere all’installazione di un sistema di videosorveglianza pubblica basato su tecnologia IP, 

come di seguito descritto. 

Videosorveglianza con Telecamere ANPR per lettura targhe: 

• N.2 - Incrocio SP 15 -Via Convento 

• N.1 - Incrocio Via Balifieri - SP 262 

• N.1 - Incrocio SP 80 - SS 553 per Notaresco 

• N.1 - Incrocio Via P.G. Quaglia - Via Balifieri - Via Convento 

 

Videosorveglianza con TLC di contesto per pubblica sicurezza: 

• N.1 - Via G. Garibaldi, Incrocio con S.C. per Selva Alta 

• N.1 - Chiesa Selva Piana 

• N.1 - Piazzetta Selva Piana 

• N.1 - Scuola Materna Selva Piana 

• N.1 - Via Pio la Torre 

• N.2 - Incrocio SP 80 - SP 15 

• N.2 - Incrocio SP 80 - Via Lerici 

• N.2 - Incrocio Via Fonte Alessio – SP 262 

• N.3 - Cimitero e parcheggio Cimitero  

• N.2 - Scuola Primaria Montone 

• N.2 - Incrocio Via Fonte Alessio - Via Ciccarelli 

• N.2 - Incrocio Via P.G. Quaglia - Via Balifieri - Via Convento 

• N.1 - Incrocio SP 15 - Via Convento 

• N.4 - Convento e parcheggio Convento Sette Fratelli 

• N.2 - Incrocio C.da Colle Cacio – SP 262 

 

Il sistema prevede la realizzazione di una dorsale Hiperlan che collegherà tutte le telecamere alla sede dalla 

polizia locale dove avverranno le registrazioni delle immagini su NVR con HHD ridondati. Per l’installazione 

delle telecamere e degli apparati di networking l’ente utilizzerà i pali i di illuminazione pubblica ed edifici 

comunali e provvederà all’alimentazione elettrica h. 24. 

 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ENIO DI BENEDICTIS e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:poliziamunicipale@comune.mosciano.te.it
mailto:comune.mosciano.te@legalmail.it
mailto:polizialocale.mosciano@asmepec.it


Di seguito la mappa dei siti interessati: 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ENIO DI BENEDICTIS e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

Il sistema prevederà l’installazione di quanto segue: 

N.5 Telecamere IDS-TCM203-A/G/0832 ANPR Bullet 2Mpx 

N.27 Telecamere Bullet IP 4K 2.7-13-5mm Acusense.N.8 CPE 5GHz; 

N.1 NVR 16 Canali con 2 HDD da 4 TB; 

N.1 NVR 64 Canali con 4 HDD da 4 TB 

N.32 CPE 5 GHz, 

N.2 Switch Cisco 24 porte PoE Managed 

N.20 Router Board hEX 5 GigaEth L4 

Quadri Gewiss, materiali (Pali,Staffe Zanche etc) per ancoraggio ponti radio e telecamere, accessori per 

cablaggio (Cavo UTP Cat.6 per esterni, prese RJ45,Patch Cord, etc.), power injector. 

Lavori di manodopera necessari per l’installazione la configurazione del sistema con utilizzo di piattaforma 

aere e formazione agli operatori. Alimentazione elettrica a cura Comune. 

• Totale previsto in opera circa € 90.836,20 IVA compresa 

 

• Canone di manutenzione 5 anni € 420,00 + iva / mese 

Il responsabile del procedimento 

Enio Di Benedictis  

Firmato digitalmente 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ENIO DI BENEDICTIS e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ALLEGATO A 
MODULO PER LA PRESENTAZIONE DELLA  

 
Richiesta di finanziamento, a valere sulle risorse finanziarie fissate in 
24,5 milioni di euro per l’anno 2024 dall’articolo 1, comma 676, della 
legge 29 dicembre 2022, n. 197, secondo le modalità indicate dal 
decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, adottato ai sensi dell’articolo 1, comma 
677, della medesima legge n. 197/2022. 
 
 

 

AL MINISTERO DELL’INTERNO  
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA  
UFFICIO PER IL COORDINAMENTO E LA PIANIFICAZIONE 
DELLE FORZE DI POLIZIA                                      R O M A 
 

      per il tramite della: 
 
 

PREFETTURA – UTG DI  

SOGGETTO PROPONENTE 
 

 

TITOLO DEL PROGETTO 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Allegato A 
Modulo per la presentazione delle richieste di finanziamento                                            
 

2 | P a g i n a  
 

 

 

 

 

Introduzione 

 
Il presente Modello rappresenta l’unico formulario ammissibile per la presentazione delle richieste 
di finanziamento a valere sulle risorse finanziarie fissate in 24,5 milioni di euro per l’anno 2024 
dall’articolo 1, comma 676, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, secondo le modalità indicate dal 
decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
adottato ai sensi dell’articolo 1, comma 677, della medesima legge n. 197/2022. 
 
Il Modello deve essere compilato in ogni sua parte, datato e firmato dal legale rappresentante 
dell’Ente o suo delegato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Allegato A 
Modulo per la presentazione delle richieste di finanziamento                                            
 

3 | P a g i n a  
 

1. Anagrafica ente proponente 
 

Denominazione   

Indirizzo    

Prefettura – UTG competente  

ANAGRAFICA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE DELL’ENTE 
(o suo delegato giusta delega allegata al presente modulo) 

Nome e Cognome  

Indirizzo  

Telefono   

Indirizzo di posta certificata  

 
 

2. Anagrafica del progetto 
 

Titolo del progetto  

Localizzazione  

Durata1 stimata (in mesi)  

DESCRIZIONE FINANZIARIA DEL PROGETTO (importi IVA inclusa) 

Importo complessivo (A)  

Quota cofinanziamento (B) 
a carico del proponente 

 

Importo del finanziamento 
richiesto 

 

Percentuale cofinanziamento 
 (B / A) x 100 

 

 

 
1 Coerente con la tempistica riportata nel cronoprogramma di cui al paragrafo 6.4 del presente modulo. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Allegato A 
Modulo per la presentazione delle richieste di finanziamento                                            
 

4 | P a g i n a  
 

3. Dichiarazioni per la verifica dei requisiti di ammissibilità 
 

3.1 Il comune ha sottoscritto i «patti», tra il prefetto territorialmente competente ed il sindaco, 
che individuano come prioritario obbiettivo, per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di 
criminalità diffusa e predatoria, l’installazione di sistemi di videosorveglianza in determinate zone 
del territorio comunale o infra-comunale?: 

� Sì 

� No 
 

3.2 Il comune ha beneficiato del «finanziamento» nelle tre procedure precedenti a quella 
prevista dal presente decreto?: 

� Sì 

� No 
 

3.3 Il progetto di videosorveglianza proposto è stato approvato in sede di «Comitato provinciale 
per l’ordine e la sicurezza pubblica», in quanto conforme alle caratteristiche prescritte dalle 
vigenti direttive impartite dal Ministero dell’interno?: 

� Sì 

� No 
 

3.4 L’ente ha la disponibilità delle somme, regolarmente iscritte a bilancio, occorrenti ad 
assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche dei sistemi di 
videosorveglianza da realizzare per almeno 5 anni dalla data di ultimazione degli interventi?: 

� Sì 

� No 

� Si riserva di iscrivere le somme a bilancio 
 

3.5 Il «finanziamento» per il progetto di videosorveglianza proposto non supera l’importo di 
250.000 euro a valere sulle risorse statali?: 

� Sì 

� No 
 

3.6 Sussistono impedimenti pregiudizievoli per l’attuabilità dell’intervento proposto?: 

� Sì 

� No 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Allegato A 
Modulo per la presentazione delle richieste di finanziamento                                            
 

5 | P a g i n a  
 

3.7 Con riguardo all’esclusione prevista dall’Art. 2, comma 4:  

� L’Ente non rientra tra quelli non ammessi al finanziamento ai sensi dell’articolo 2, comma 
4.  

 

4. Dichiarazioni per la valutazione dei titoli di preferenza 
 
4.1 Il comune ricade tra quelli nei confronti dei quali è stato dichiarato il dissesto, negli ultimi 10 
anni, ai sensi delle disposizioni di cui agli articoli 244 e seguenti del “decreto legislativo n. 267 del 
2000”?: 

� Sì 

� No 

In caso di risposta affermativa, indicare gli 
estremi del provvedimento: 

 

 
4.2 Il comune negli ultimi 10 anni è stato destinatario di provvedimenti di scioglimento del 
consiglio comunale, conseguente a fenomeni di infiltrazione e di condizionamento di tipo mafioso, 
ai sensi dell’art. 143 del “decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”?: 

� Sì 

� No 
 

In caso di risposta affermativa, indicare gli 
estremi del provvedimento: 

 

 
4.3 Indicare il livello di progettazione (art. 23 del 

“Codice dei contratti pubblici” e art. 41 del 
“nuovo Codice dei contratti pubblici”) 

 

 
 

5. Ulteriori dichiarazioni 
 
5.1 Il comune, ai fini dell’attuazione di quanto previsto dall’ «art. 7-bis del decreto-legge n. 243 del 2016», 
ricade nell’ambito di una delle seguenti regioni: Abruzzo, Molise, Campania, Basilicata, Calabria, Puglia, 
Sicilia e Sardegna?: 

� Sì 

� No 

In caso di risposta affermativa, indicare quale:  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Allegato A 
Modulo per la presentazione delle richieste di finanziamento                                            
 

6 | P a g i n a  
 

5.2 L’intervento è già inserito nel piano triennale delle opere pubbliche approvato?: 

� Sì 

� No 

� Verrà in seguito aggiornato 
 

6. Contenuti del progetto 
 
6.1 Riportare gli estremi di approvazione del progetto proposto: 
 

Progetto2  

Tipologia atto  

N. di protocollo e data  

 

6.2 Il progetto necessita di acquisire ulteriori pareri, autorizzazioni, nulla osta, etc.? 

� Sì 

� No 

In caso di risposta affermativa compilare la tabella seguente: 

Descrizione parere Tempistica stimata  

  

  

  

  

  

  

 
6.3 La gestione dell’appalto viene esercitata dall’ente?: 

� Sì 

� No 

 
2 Indicare il livello di progettazione di cui all’art. 23 del “Codice dei contratti pubblici” e all'art. 41 del «nuovo Codice 
dei contratti pubblici». 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Allegato A 
Modulo per la presentazione delle richieste di finanziamento                                            
 

7 | P a g i n a  
 

In caso di risposta negativa, indicare il soggetto 
che svolgerà le funzioni di Stazione Appaltante 
(art. 37  e seguenti del «Codice dei contratti 
pubblici» e art. 62 del “nuovo Codice dei 
contratti pubblici”): 

 

 
 
 
 
 
 
 
6.4 Cronoprogramma di progetto 
 

 
Campire una o più celle di riferimento per ciascuna attività.  
Descrivere le attività, quali, a scopo indicativo e non esaustivo: attività propedeutiche all’esecuzione 
dell’appalto (ulteriori indagini, acquisizione pareri, progettazione esecutiva, validazione progetto, ecc.); 
attività relative all’esecuzione del contratto (procedura di evidenza pubblica per la selezione 
dell’operatore economico, direzione dei lavori o dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza, ecc.); 
attività finali di verifica e collaudo del progetto.  

 
ANNO1 (                )  ANNO1 (                ) 

trimestre trimestre Detrizione attività 
I II III IV I II III IV 

Attività 1                         

Attività 2                         

Attività 3                         

Attività 4                         

Attività 5                         

                         

                         

                         

                         

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Allegato A 
Modulo per la presentazione delle richieste di finanziamento                                            
 

8 | P a g i n a  
 

                         

                         

                         

                         

Note: 1 – inserire annualità di riferimento 

7. Richiesta di finanziamento e dichiarazione di impegno del soggetto 
proponente 

 

Il sottoscritto 
 

 
in qualità di legale rappresentante dell’Ente richiedente (o suo delegato giusta delega allegata in atti), 
CHIEDE l’ammissione al finanziamento fissato dall’art. 1, comma 676, della «legge n. 197 del 2022», in 24,5 
milioni di euro per l’anno 2024, per la realizzazione dell’intervento denominato:  
 

 

 
descritto nel presente modulo di presentazione delle proposte progettuali. Allo scopo si IMPEGNA, in 
rappresentanza dell’ente: 

 
a) ad acquisire i pareri tecnici ed amministrativi obbligatoriamente richiesti per legge; 
b) a realizzare l’intervento in ottemperanza alla normativa nazionale e regionale vigente, ed in particolare 

al «Codice dei contratti pubblici», al «nuovo Codice dei contratti pubblici» e al «D.P.R. n. 207 del 2010», 
per le parti ancora applicabili; 

c) ad accettare la modalità di erogazione dei «finanziamenti» indicate nel decreto del Ministro 
dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze; 

d) ad utilizzare il «finanziamento» oggetto della richiesta esclusivamente per la realizzazione 
dell’intervento proposto; 

e) a farsi carico del cofinanziamento proposto; 
f) ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile senza 

procedere ad alcuna riduzione qualitativa e quantitativa dell’intervento; 
g) a mantenere in efficienza i sistemi di videosorveglianza realizzati nel massimo di 5 anni dalla 

conclusione delle attività di progetto e la messa in esercizio dell’impianto a seguito di regolare 
esecuzione o collaudo; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Allegato A 
Modulo per la presentazione delle richieste di finanziamento                                            
 

9 | P a g i n a  
 

h) a restituire le somme concesse dal Ministero dell’interno in caso di inottemperanza a quanto previsto 
dall’art. 10 del decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze; 

i) all’avvenuta aggiudicazione dell’appalto, a presentare una fideiussione bancaria o una polizza 
fideiussoria assicurativa a garanzia delle somme concesse dal Ministero dell’interno, intestata alla 
Prefettura-UTG competente per territorio, al fine di consentire l’erogazione del finanziamento, secondo 
quanto previsto dal decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze;  

l) ad inviare la documentazione relativa alla rendicontazione, nel rispetto delle norme in materia di 
contabilità dello Stato, alla Prefettura-UTG territorialmente competente, per consentire l’erogazione 
del finanziamento; 

m) a trasmettere alla Prefettura-UTG competente i seguenti atti: contratto di appalto, verbale consegna 
dei lavori ovvero verbale di avvio dell’esecuzione del contratto ed ogni altra documentazione richiesta 
allo scopo di monitorare il corretto avanzamento delle attività di progetto ed il rispetto degli impegni 
assunti con la presente istanza. In particolare, a trasmettere l’atto di definizione ed approvazione della 
spesa complessiva effettivamente occorsa per la realizzazione dell’intervento, ovvero l’approvazione 
del collaudo dei lavori o il certificato di regolare esecuzione, entro 90 giorni dall’ultimazione;  

n) a realizzare tutte le attività dell’intervento, nel rispetto della tempistica riportata nel cronoprogramma 
di cui al paragrafo 6.4; 

o) a realizzare i lavori ovvero la fornitura, nel rispetto del cronoprogramma esecutivo del progetto; 
p) ad assumere la determinazione a contrarre ex art. 32, «Codice dei contratti pubblici» e art. 17, «nuovo 

Codice dei contratti pubblici», nei termini previsti dal decreto del Ministro dell’interno di concerto con 
il Ministro dell’economia e delle finanze, procedendo, senza ritardi, alle conseguenti attività di evidenza 
pubblica necessarie al perfezionamento dell’appalto. 
 

8. Allegati 
 
L’ente, ai fini dell’ammissione al finanziamento, allega la seguente documentazione: 

1) copia degli elaborati relativi al progetto3___________________________________________ 
redatti con le modalità di cui all’art. 23 del «Codice dei contratti pubblici» e all'art. 41 del 
«nuovo Codice dei contratti pubblici», riportanti espressamente la quota di cofinanziamento; 

2) copia dell’atto di approvazione del progetto di cui al paragrafo 6.1; 
3) dichiarazione attestante che l’intervento è già inserito nel piano triennale delle opere 

pubbliche approvato, ovvero che verrà in seguito aggiornato; 
4) relazione descrittiva di sintesi del progetto con rappresentazione planimetrica riportante la 

localizzazione degli interventi all’interno del territorio comunale di competenza;  
5) fotocopia del documento di identità in corso di validità del soggetto firmatario della richiesta 

di finanziamento (rappresentante legale o suo delegato munito di delega, allegando copia dei 
documenti di identità di delegante e delegato). 

 
 

 
3 Indicare il livello di progettazione di cui all’art. 23 del «Codice dei contratti pubblici» e all'art. 41 del «nuovo Codice 
dei contratti pubblici». 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Allegato A 
Modulo per la presentazione delle richieste di finanziamento                                            
 

10 | P a g i n a  
 

 
___________________ lì _______________ 

 
             In fede 
 
              ________________________ 
 
                           (timbro e firma) 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto dichiara di fornire tutte le informazioni contenute nella documentazione consegnata ai sensi 
del D.P.R. n. 445/2000 e di essere consapevole delle responsabilità penali cui può andare incontro nel caso 
di dichiarazioni mendaci o di esibizione di atto falso o contenente dati non rispondenti a verità. 
 
 

___________________ lì _______________ 
 
             In fede 
 
              ________________________ 
 
                           (timbro e firma) 
 
 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REG. (UE) 2016/679 (GDPR) 

 
Si informa che il Ministero dell’interno - Dipartimento della pubblica sicurezza procederà al trattamento dei 
dati personali contenuti nella presente istanza di partecipazione o eventualmente comunicati con 
documenti integrativi. 
La base giuridica del trattamento trova fondamento nell’art 6 comma 1, lettera “e” del GDPR. 
Il Titolare del trattamento dei dati è il Ministero dell’interno- Dipartimento della pubblica sicurezza.  
Il punto di contatto è: l’Ufficio per il coordinamento e la pianificazione delle Forze di polizia, via Panisperna, 
n. 200 - 00184 Roma; e-mail: coordinamentoffpp@interno.it; PEC: dipps.558uffcoordffpp@pecps.interno.it. 
Il Responsabile per la sicurezza del Trattamento dei dati personali è il Ministero dell’interno, piazza del 
Viminale, n. 1, 00184 Roma; numero telefonico centralino: 06 4651.  
Ufficio del Responsabile della protezione dei dati del Ministero dell’interno indirizzo e-mail: 
responsabileprotezionedati@interno.it; indirizzo posta elettronica certificata: rdp@pec.interno.it; recapito 
telefonico: 06.46539557. 
I dati forniti sono trattati per la gestione delle procedure riguardanti le richieste di ammissione al 
finanziamento, la formazione della graduatoria e l’individuazione degli enti ammessi. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Allegato A 
Modulo per la presentazione delle richieste di finanziamento                                            
 

11 | P a g i n a  
 

I dati sono trattati senza o con l'ausilio di strumenti elettronici; in quest’ultima ipotesi, i sistemi informatici 
sono dotati, conformemente alle disposizioni del Capo IV del Regolamento (UE) 2016/679, di misure di 
sicurezza atte a prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non corretti ed accessi non autorizzati (es. 
profilazione delle autorizzazioni di accesso ai data base). 
La gestione dei dati su supporto cartaceo (come, la gestione delle istanze di partecipazione) prevede misure 
di sicurezza organizzative specifiche (es. tenuta in custodia delle istanze, archiviazione, non divulgazione 
delle informazioni). 
L’Amministrazione può acquisire d’ufficio alcune informazioni per verificare le dichiarazioni presentate dai 
partecipanti alla procedura. 
I dati saranno conservati: 
- per quel che riguarda i dati personali contenuti nelle istanze di partecipazione o in documenti allegati ad 
esse, in una forma che consenta l’identificazione, secondo i principi di cui all’art. 5 Regolamento (UE) 
2016/679, per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità e con specifico riguardo al 
principio di limitazione della conservazione di cui all’art. 5, lett. “e” del Regolamento (UE) 2016/679; 
- gli altri dati acquisiti saranno custoditi per il successivo trattamento nel fascicolo d’ufficio per un periodo 
di 10 anni.  
DIRITTI DELL'INTERESSATO 
Il soggetto cui si riferiscono i dati personali gode dei diritti di cui alla Sezioni 2, 3 e 4 del Capo III del 
Regolamento (UE) 2016/679. 
Inoltre, ha diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali.  
Tali diritti sono esercitabili rivolgendosi al Titolare del trattamento dei dati personali. 

******* 
Il sottoscritto, legale rappresentante dell’Ente o suo delegato, dichiara di aver preso visione dell’informativa 
soprariportata.   
 
___________________ lì _______________   
             In fede  
               ________________________ 
                                    (timbro e firma) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Allegato A 
Modulo per la presentazione delle richieste di finanziamento                                            
 

12 | P a g i n a  
 

 
 
 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 25/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


